

PTC Inc.
業績の概要: 総売上高(百万ドル)

	第2四半期		変化	為替変動の 影響を除いた 変化
	2015年 1月4日 ~ 2015年 4月4日	2013年 12月29日 ~ 2014年 3月29日		
売上高				
ライセンス&サブスクリプションソリューション	\$86.00	\$88.50	(3%)	6%
サポート	168.7	166.2	1%	9%
ソフトウェア合計	254.7	254.8	(0%)	8%
プロフェッショナルサービス	59.4	73.9	(20%)	(12%)
合計	\$314.10	\$328.70	(4%)	3%

	第2四半期		変化	為替変動の 影響を除いた 変化
	2015年 1月4日 ~ 2015年 4月4日	2013年 12月29日 ~ 2014年 3月29日		
売上高(非GAAP) (1)				
ライセンスおよびサブスクリプションソリューション	\$86.50	\$88.50	(2%)	6%
サポート	169	166.2	2%	9%
ソフトウェア合計	255.5	254.8	0%	8%
プロフェッショナルサービス	59.7	73.9	(19%)	(12%)
合計	\$315.30	\$328.70	(4%)	4%

(1) 2015年4月4日で終了した四半期の非GAAP売上高からは110万ドルの取得済繰延収益の評価額に関するパーチェス法適用の効果が除外されています。この110万ドルについては、50万ドルはライセンスおよびサブスクリプションソリューション、30万ドルはサポート、30万ドルはプロフェッショナルサービスに含まれています。

PTC Inc.
業績の概要: 事業分野別総売上高(百万ドル)

	第2四半期		変化	為替変動の 影響を除いた 変化
	2015年 1月4日 ~ 2015年 4月4日	2013年 12月29日 ~ 2014年 3月29日		
売上高				
CAD	\$131.10	\$138.20	(5%)	4%
ePLM	132	146.8	(10%)	(2%)
IoT	9.4	0.5	1886%	1916%
SLM	41.6	43.2	(4%)	0%
合計	\$314.10	\$328.70	(4%)	3%

	第2四半期		変化	為替変動の 影響を除いた 変化
	2015年 1月4日 ~ 2015年 4月4日	2013年 12月29日 ~ 2014年 3月29日		
売上高(非GAAP) (1)				
CAD	\$131.10	\$138.20	(5%)	4%
ePLM	132	146.8	(10%)	(2%)
IoT (1)	10.6	0.5	2126%	2155%
SLM	41.6	43.2	(4%)	0%
合計	\$315.30	\$328.70	(4%)	4%

(1) 2015年4月4日で終了した四半期の非GAAP IoT売上高からは110万ドルの取得済繰延収益の評価額に関するパーチェス法適用の効果が除外されています。

PTC Inc.
業績の概要：地域別総売上高(百万ドル)

	第2四半期		変化	為替変動の 影響を除いた 変化
	2015年 1月4日 ～ 2015年 4月4日	2013年 12月29日 ～ 2014年 3月29日		
売上高				
北米・中南米	\$131.80	\$134.40	(2%)	(1%)
ヨーロッパ	110.3	128	(14%)	0%
日本	39.1	29.6	32%	52%
環太平洋	32.9	36.7	(10%)	(8%)
合計	<u>\$314.10</u>	<u>\$328.70</u>	(4%)	3%

	第2四半期		変化	為替変動の 影響を除いた 変化
	2015年 1月4日 ～ 2015年 4月4日	2013年 12月29日 ～ 2014年 3月29日		
売上高(非GAAP) (1)				
北米・中南米	\$132.80	\$134.40	(1%)	(1%)
ヨーロッパ	110.5	128	(14%)	0%
日本	39.1	29.6	32%	52%
環太平洋	32.9	36.7	(10%)	(8%)
合計	<u>\$315.30</u>	<u>\$328.70</u>	(4%)	4%

(1) 2015年4月4日で終了した四半期の非GAAP売上高からは110万ドルの取得済繰延収益の評価額に関するパーチェス法適用の効果が除外されています。この110万ドルについては、100万ドルは北米・中南米、10万ドルはヨーロッパに含まれています。

PTC Inc.

展望: 2015年7月4日に終了する四半期と2015年9月30日に終了する事業年度に関する予測値

(ドル金額の単位は百万ドル)	2015年度	2015年度	2015年度	2015年度
	第3四半期 低値	第3四半期 高値	低値	高値
L&SSの内サブスクリプションソリューションの割合 (%)	18%	18%	17%	17%
L&SSの売上高	\$85	\$90	\$360	\$375
サポート売上高	168	168	688	688
ソフトウェア総売上高	253	258	1,048	1,063
プロフェッショナルサービス売上高	54	54	232	232
総売上高	\$307	\$312	\$1,280	\$1,295
営業利益率 (GAAP)	12%	13%	11%	12%
営業利益率 (非GAAP)	22%	23%	24%	25%
法人税率 (GAAP)	5%	5%	1%	1%
法人税率 (非GAAP)	15%	15%	14%	14%
発行済み株式数	116	116	116	116
1株当たり利益 (GAAP)	\$0.26	\$0.29	\$1.10	\$1.22
1株当たり利益 (非GAAP)	\$0.47	\$0.50	\$2.18	\$2.30

2015年度第3四半期と通期の非GAAP売上高、非GAAP営業利益率、非GAAP1株当たり利益の指標値からは以下の項目とそれらの法人税効果、ならびに個別税項目(該当する場合)が除外されています。

(ドル金額の単位は百万ドル)	2015年度 第3四半期	2015年度
取得済繰延収益の評価額に関するパーチェス法適用の効果	\$1	\$4
株式報酬費用	14	52
無形資産償却費用	14	55
買収関連費用	1	7
年金プラン解約費用	2	7
組織再編	1	40
GAAP調整額合計	\$33	\$165

2015年度のGAAPおよび非GAAP営業利益率とGAAPおよび非GAAP1株当たり利益の指標値からは、米国年金プランの契約解除に関連する清算による損失およそ6,500万ドルも除外されています。契約解除は2015年9月30日までは完了する見込みですが、損失額は清算の時期と、清算日時点でのプランの予測給付債務と年金資産残高の金額により変化します。

PTC Inc.
要約連結損益計算書(未監査)
(単位:千ドル、1株当りの数値を除く)

	第2四半期		上期	
	2015年 1月4日 ~ 2015年 4月4日	2013年 12月29日 ~ 2014年 3月29日	2014年 10月1日 ~ 2015年 4月4日	2013年 10月1日 ~ 2014年 3月29日
売上				
ライセンス&サブスクリプションソリューション (L&SS)	\$ 85,952	\$ 88,545	\$ 164,923	\$ 171,411
サポート	168,727	166,249	350,356	336,391
ソフトウェア売上合計	254,679	254,794	515,279	507,802
プロフェッショナルサービス	59,440	73,906	124,282	145,823
売上合計	314,119	328,700	639,561	653,625
売上原価				
L&SS売上原価 ⁽¹⁾	13,190	10,889	26,519	21,208
サポート売上原価 ⁽¹⁾	21,328	21,564	42,724	41,480
ソフトウェア売上原価合計	34,518	32,453	69,243	62,688
プロフェッショナルサービス売上原価 ⁽¹⁾	51,536	61,344	109,753	124,065
売上原価合計	86,054	93,797	178,996	186,753
粗利益	228,065	234,903	460,565	466,872
営業費用				
販売およびマーケティング費用 ⁽¹⁾	82,024	85,934	169,631	170,172
研究開発費 ⁽¹⁾	60,158	55,631	121,255	108,704
一般管理費 ⁽¹⁾	34,235	34,140	71,242	65,071
取得済無形資産償却	9,173	7,985	18,586	15,774
組織再編費	38,487	-	38,232	1,067
営業費用合計	224,077	183,690	418,946	360,788
営業利益	3,988	51,213	41,619	106,084
正味その他利益(費用)	(3,601)	(2,692)	(6,825)	(4,446)
税引前利益	387	48,521	34,794	101,638
法人税等	(5,005)	4,765	(882)	18,225
純利益	\$ 5,392	\$ 43,756	\$ 35,676	\$ 83,413
1株当たり利益				
基本	\$ 0.05	\$ 0.37	\$ 0.31	\$ 0.70
加重平均発行済株	114,944	118,978	115,147	118,973
希薄化後	\$ 0.05	\$ 0.36	\$ 0.31	\$ 0.69
加重平均発行済株	115,922	120,698	116,479	120,916

(1) 上表の金額は次の株式報酬を含みます。

	第2四半期		上期	
	2015年 1月4日 ~ 2015年 4月4日	2013年 12月29日 ~ 2014年 3月29日	2014年 10月1日 ~ 2015年 4月4日	2013年 10月1日 ~ 2014年 3月29日
L&SS売上原価	\$ 118	\$ 82	\$ 260	\$ 147
サポート売上原価	989	889	1,765	1,813
サービス売上原価	1,504	1,349	3,193	2,886
販売およびマーケティング費用	3,081	3,019	5,953	5,518
研究開発費	3,001	2,147	6,087	4,836
一般管理費	4,129	5,080	6,806	10,130
株式報酬合計	\$ 12,822	\$ 12,566	\$ 24,064	\$ 25,330

PTC Inc.
非GAAPの財務報告(未監査)
(単位:千ドル、1株当りの数値を除く)

	第2四半期		上期	
	2015年 1月4日 ~ 2015年 4月4日	2013年 12月29日 ~ 2014年 3月29日	2014年 10月1日 ~ 2015年 4月4日	2013年 10月1日 ~ 2014年 3月29日
GAAP売上	\$ 314,119	\$ 328,700	\$ 639,561	\$ 653,625
取得済み繰延L&SS収益の公正評価額調整	590	-	1,272	-
取得済み繰延サポート収益の公正評価額調整	265	-	730	-
取得済み繰延サービス収益の公正評価額調整	278	-	535	-
非GAAP売上	<u>\$ 315,252</u>	<u>\$ 328,700</u>	<u>\$ 642,098</u>	<u>\$ 653,625</u>
GAAP粗利益	\$ 228,065	\$ 234,903	\$ 460,565	\$ 466,872
取得済み繰延L&SS収益の公正評価額調整	590	-	1,272	-
取得済み繰延サポート収益の公正評価額調整	265	-	730	-
取得済み繰延サービス収益の公正評価額調整	278	-	535	-
取得済み繰延サービス原価の公正評価額調整	(151)	-	(257)	-
株式報酬	2,611	2,320	5,218	4,846
L&SS売上原価に含まれる 取得済み無形資産償却	4,714	4,407	9,481	8,904
非GAAP粗利益	<u>\$ 236,372</u>	<u>\$ 241,630</u>	<u>\$ 477,544</u>	<u>\$ 480,622</u>
GAAP営業利益	\$ 3,988	\$ 51,213	\$ 41,619	\$ 106,084
取得済み繰延L&SS収益の公正評価額調整	590	-	1,272	-
取得済み繰延サポート収益の公正評価額調整	265	-	730	-
取得済み繰延サービス収益の公正評価額調整	278	-	535	-
取得済み繰延サービス原価の公正評価額調整	(151)	-	(257)	-
株式報酬	12,822	12,566	24,064	25,330
L&SS売上原価に含まれる 取得済み無形資産償却	4,714	4,407	9,481	8,904
取得済み無形資産償却	9,173	7,985	18,586	15,774
一般管理費に含まれる 買収関連費用	3,605	3,935	9,322	5,240
組織再編費	38,487	-	38,232	1,067
非GAAP営業利益 ⁽²⁾	<u>\$ 73,771</u>	<u>\$ 80,106</u>	<u>\$ 143,584</u>	<u>\$ 162,399</u>
GAAP純利益	\$ 5,392	\$ 43,756	\$ 35,676	\$ 83,413
取得済み繰延L&SS収益の公正評価額調整	590	-	1,272	-
取得済み繰延サポート収益の公正評価額調整	265	-	730	-
取得済み繰延サービス収益の公正評価額調整	278	-	535	-
取得済み繰延サービス原価の公正評価額調整	(151)	-	(257)	-
株式報酬	12,822	12,566	24,064	25,330
ライセンス売上原価に含まれる 取得済み無形資産償却	4,714	4,407	9,481	8,904
取得済み無形資産償却	9,173	7,985	18,586	15,774
一般管理費に含まれる 買収関連費用 ⁽³⁾	3,605	3,935	9,322	5,240
組織再編費	38,487	-	38,232	1,067
法人税等調整 ⁽⁴⁾	(13,757)	(14,954)	(17,243)	(21,813)
非GAAP純利益	<u>\$ 61,418</u>	<u>\$ 57,695</u>	<u>\$ 120,398</u>	<u>\$ 117,915</u>
GAAP希薄化後一株当り利益	\$ 0.05	\$ 0.36	\$ 0.31	\$ 0.69
取得済み繰延収益の公正評価額	0.01	-	0.02	-
繰延サービス費用の公正評価額調整	-	-	-	-
株式報酬	0.11	0.10	0.21	0.21
取得済み無形資産償却	0.12	0.10	0.24	0.20
買収関連費用	0.03	0.03	0.08	0.04
組織再編費	0.33	-	0.33	0.01
法人税等調整	(0.12)	(0.12)	(0.15)	(0.18)
非GAAP希薄化後一株当り利益	<u>\$ 0.53</u>	<u>\$ 0.48</u>	<u>\$ 1.03</u>	<u>\$ 0.98</u>

(2) 非GAAP調整の営業利益への影響を反映しています。

	第2四半期		上期	
	2015年 1月4日 ~ 2015年 4月4日	2013年 12月29日 ~ 2014年 3月29日	2014年 10月1日 ~ 2015年 4月4日	2013年 10月1日 ~ 2014年 3月29日
GAAP営業利益	1.3%	15.6%	6.5%	16.2%
取得済み繰延収益の公正評価額	0.4%	0.0%	0.4%	0.0%
繰延サービス費用の公正評価額調整	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
株式報酬	4.1%	3.8%	3.8%	3.9%
取得済み無形資産償却	4.4%	3.8%	4.4%	3.8%
買収関連費用	1.1%	1.2%	1.5%	0.8%
組織再編費	12.3%	0.0%	6.0%	0.2%
非GAAP営業利益	<u>23.4%</u>	<u>24.4%</u>	<u>22.4%</u>	<u>24.8%</u>

(3) 2015年4月4日で終了した2015年度第2四半期と2015年度上期における買収関連費用と米国年金プランの解約に関連する費用のそれぞれ170万ドルと340万ドルを反映。

(4) 2015年4月4日に終了した2015年度第2四半期と2015年度上期と、2014年3月29日に終了した2014年度第2四半期と2014年度上期における法人税等調整は、上記非GAAP調整に該当税率を適用することで計算された非GAAP調整の税効果を反映し、また、一時的税項目が含まれます。2012年第4四半期に、米国における正味繰延税資産に対する評価性引当金が設定されました。同様に、2014年第4四半期に、海外2か国における海外正味繰延税資産に対する評価性引当金が設定されました。米国および上記2か国が非GAAPベースで赤字であったため、2015年度、2014年度の非GAAP法人税引当金額は、各国における評価性引当金がゼロであると想定して計算されています。以下の税項目は非GAAP税関連結果からは除外されています：2014年度第2四半期にはThingWorx社買収の際に繰延税金負債を設定した結果、評価性引当金を一部減額したことに関連する890万ドルの一時的な非現金税効果が含まれます。

PTC Inc.
要約連結貸借対照表(未監査)
(単位:千ドル)

	2015年 4月4日	2014年 9月30日
資産の部		
現金および現金等価物	\$ 267,815	\$ 293,654
正味売掛金	201,379	235,688
正味有形固定資産	65,191	67,783
正味営業権および取得済無形資産	1,286,396	1,349,400
その他の資産	287,849	253,429
資産合計	\$ 2,108,630	\$ 2,199,954
負債および純資産の部		
前受収益	\$ 420,827	\$ 382,544
与信枠からの借入金	530,625	611,875
その他負債	302,958	351,646
純資産	854,220	853,889
負債および純資産の合計	\$ 2,108,630	\$ 2,199,954

PTC Inc.
要約連結現金収支計算書(未監査)
(単位:千ドル)

	第2四半期		上期	
	2015年 1月4日 ~ 2015年 4月4日	2013年 12月29日 ~ 2014年 3月29日	2014年 10月1日 ~ 2015年 4月4日	2013年 10月1日 ~ 2014年 3月29日
営業活動からの現金収支				
純利益	\$ 5,392	\$ 43,756	\$ 35,676	\$ 83,413
株式報酬	12,822	12,566	24,064	25,330
減価償却費およびその他の償却費	20,968	19,173	42,205	38,273
売掛金	(3,089)	(2,536)	22,711	16,737
買掛金および引当金	33,720	5,231	(17,198)	(37,631)
前受収益	40,976	40,510	32,200	29,683
法人税	(13,612)	(1,514)	(16,565)	5,879
株式報酬の余剰税効果	-	(1,290)	(163)	(8,092)
その他	(5,185)	(5,174)	(17,306)	(6,628)
営業活動による正味現金収支 ⁽⁵⁾	91,992	110,722	105,624	146,964
投資活動からの現金収支	(6,160)	(4,568)	(14,107)	(10,342)
事業買収、取得済現金相殺後 ⁽⁶⁾	-	(111,519)	180	(111,519)
借入金に関する正味収入(支出)	(75,000)	(50,000)	(81,250)	60,000
普通株発行による収入	3	365	6	716
株式による報酬の受給権発生に関連する 源泉徴収税の支払い	(195)	(2,274)	(21,864)	(21,637)
自己株式の取得による支出	-	(39,965)	-	(39,965)
株式報酬の余剰税効果	-	1,290	163	8,092
信用枠開始のための支出	-	(4,120)	-	(4,120)
その他の融資・投資活動	-	-	(1,000)	-
現金に対する外国為替の影響	(3,877)	(838)	(13,591)	368
現金および現金等価物の正味増減	6,763	(100,907)	(25,839)	28,557
現金および現金等価物(期首)	261,052	371,377	293,654	241,913
現金および現金等価物(期末)	\$ 267,815	\$ 270,470	\$ 267,815	\$ 270,470

(5) 2015年4月4日で終了した2015年度第2四半期と2015年度上期には非米国年金プランへの任意拠出金額がそれぞれ500万ドルと1,500万ドル含まれています。2015年4月4日で終了した2015年度第2四半期と2015年度上期には組織再編支払金がそれぞれ500万ドルと2,300万ドル含まれています。2014年3月29日で終了した2014年度第2四半期と2014年度上期には組織再編支払金がそれぞれ500万ドルと1,700万ドル含まれています。

(6) 2013年12月30日にThingWorx社を1億1,200万ドル(正味取得現金)で買収し、取得金額の内1億1,000万ドルが回転信用枠からの借入金です。その借入金は買収完了を予想し2014年第1四半期に借り入れたものです。